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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumání možností pro podporu výuky matematiky

na internetu. Úvodní část práce se věnuje teorii, konkrétně charakteristice obsahu učiva

matematiky na 1. stupni základní školy a matematickým hrám. V dalším textu jsou

navržena kritéria na hodnocení výukových www stránek a na jejich základě je provedeno

hodnocení současného stavu. Výstupem hodnocení je identifikace oblastí matematiky,

které nejsou dostatečně zastoupené a které mohou být využity jako námět pro zpracování

vlastního řešení. V praktické části práce je popsána tvorba výukové hry pro slovní úlohy

o čase v prostředí Macromedia Flash. Závěrečnou částí celé práce je testování hry s dětmi,

ze kterého vyplývá hodnocení předložené hry a také návrh možných vylepšení.

Klíčová slova

slovní úlohy, matematické hry, internet, Macromedia Flash

Abstract

This master thesis explores possibilities for computer support of mathematical education.

In the beginning introduces the basic theory, especially the curriculum of mathematics for

elementary schools and mathematical games. Then provides standards for the evaluation

of educational web pages and evaluates the contemporary state of educational internet

projects. As the output, the least used areas are identified and subject of the game is

selected among them. The practical part describes educational game development in the

Macromedia Flash environment. The conclusion brings final evaluation of the game and

perspectives for the future progress.

Keywords

word problems, mathematical games, internet, Macromedia Flash

Obsah vi

Obsah

Obsah vi

Seznam obrázků ix

Úvod 1

1 Matematika na 1. stupni ZŠ 3

1.1 Úkoly a cíle matematiky na prvním stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Typologie matematických úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 Matematický obsah úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.2 Kognitivní (operační) náročnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.3 Způsob jazykového vyjádření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.4 Charakter požadavků na řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.5 Povaha objektů, jež v úloze vystupují . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Problémové úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.3.1 Slovní úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 Gradace úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.5 Význam hry pro matematiku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Význam hry a informačních technologií 17

2.1 Hra a její význam pro dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 Význam informačních technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.1 Informační gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.2 Počítačová gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.3 Výukové programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3 Didaktické hry na počítači . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Obsah vii

3 Kritéria pro hodnocení www stránek 22

3.1 Hodnocení po technické stránce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Hodnocení obsahové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3 Návrh vlastního webu pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Matematické hry na internetu 27

4.1 Dělení podle způsobu prezentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2 Dělení podle typologie matematických úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.1 Dělení podle matematického obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.2 Kognitivní operační náročnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3 Způsob prezentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3.1 Vysvětlení pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.2 Pracovní list . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.3 Matematická hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5 Návrh a realizace výukové hry 34

5.1 Zaměření výukové hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.2 Volba vývojového prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3 Návrh hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3.1 Klíčové snímky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.3.2 Průběh řešení úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.4 Realizace hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.1 Cíle realizační části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.2 Herní formulář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.3 Herní objekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.4.4 Průběh hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.5 Programování hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.6 Použité slovní úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.6.1 Úroveň pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.6.2 Úroveň pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.7 Možnost využití časové tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.8 Prezentace práce na internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.8.1 Technická realizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Obsah viii

6 Testování vytvořené hry 49

6.1 Typ výzkumu a jeho cíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.2 Hypotézy výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.3 Použité metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.4 Průběh testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.4.1 Pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.4.2 Rozhovor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.5 Výsledky testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6.6 Interpretace výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7 Závěr 59

7.1 Obecné shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

7.2 Náměty k vylepšení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.2.1 Časová tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.2.2 Větší počet časových os . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7.2.3 Pokročilá nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

A Herní snímky 67

B Obsah přiloženého CD 71

Seznam obrázků ix

Seznam obrázků

4.1 Dělení na shodné části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2 Přiřazování číslic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3 Vážení zvířátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33


[…]


Cílem diplomové práce nebyly problémové matematické úlohy jako takové, ale možnosti

jejich řešení s podporou počítače a internetu. Z tohoto důvodu bylo nutné vymezit

i základní poznatky z oblasti informačních technologií. Byla podána charakteristika

didaktické hry a možné způsoby její prezentace. Protože bude výsledná hra umístěna

na internetu, tak byla popsána i kritéria pro tvorbu www stránek s důrazem na dětské

uživatele.

Při analýze současného stavu byla prozkoumána současná nabídka internetových zdrojů

pro výuku matematiky. V průběhu prvotního zmapování se podařilo nalézt jen malé

množství stránek v českém jazyce, které by se věnovaly výuce matematiky na prvním

stupni. Odlišná situace nastala u anglicky psaných stránek, kterých existuje podstatně
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více. Jednotlivé projekty se od sebe dále lišily především pestrostí učiva, na které se

zaměřují. Většina zdrojů je určena pro procvičování početních dovedností nebo v lepším

případě pro logické, popř. geometrické hry. Velmi slabě je zastoupena např. oblast slovních

úloh. Specifikem jejich použitelnosti pro výuku je totiž významná závislost na jazyce, ve

kterém jsou publikovány.

Díky těmto zjištěním bylo na výběr relativně velké množství témat, které by mohly být

zpracovány. Nakonec byly jako téma hry zvoleny slovní úlohy, konkrétně slovní úlohy

o čase. Hlavním důvodem této volby je jazyková bariéra, která znemožňuje hraní hry

v jiném než mateřském jazyce.

V praktické části práce byla navržena hra z oblasti slovních úloh o čase. Hra byla vytvořena

jako flashová aplikace, což umožňuje její dobrou použitelnost při prezentaci na internetu.

Během tvorby hry bylo nutné zapojení celé řady dovedností, např. návrh počítačové hry,

tvorba grafických objektů nebo programování.

Při testování se ukázalo, že hra bavila i žáky, kteří měli záporný vztah ke slovním úlohám,

popř. k matematice obecně. Tato skutečnost je velice pozitivní a dokládá, že využití

počítačových her v matematice má svoje opodstatnění.

Díky testování se podařilo objevit několik míst, které mohou být dále vylepšeny a jejichž

dopracování zvýši uživatelskou přívětivost celé hry. Žádná z chyb však nebyla natolik

závážná, aby omezovala použitelnost vytvořeného řešení.

7.2 Náměty k vylepšení

7.2.1 Časová tabulka

Již v realizační části byla popsána časová tabulka a její využití pro matematizaci. Právě

díky této tabulce dokáží i žáci prvního stupně vypočítat obtížné úlohy. Její použití je totiž

pro žáka jednodušší než převedení časových vztahů do několika rovnic o jedné nebo i více

neznámých.

Praxe bohužel ukazuje, že s tabulkou se na základních školách pracuje jen výjimečně. Děti

s ní tedy nemají žádnou zkušenost a kvůli této neznalosti je tabulka obtížně použitelná

i v předkládané hře. Hra samotná neposkytuje dostatek prostoru k tomu, aby byla

problematika časové tabulky žákovi prezentována a aby dokázal pochopit vztahy, které
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jsou v ní obsaženy.

Právě prostřednictvím použití tabulky ve hře by se mohla rozšířit oblast předkládaných

slovních úloh. Bylo by ale nezbytné, aby s ní žáci byli zvyklí pracovat i v rámci běžné

výuky.

7.2.2 Větší počet časových os

Dalším možným rozšířením slovních úloh o čase je použití dvou nebo více časových os.

Základem jsou dvě postavy a dvě časové linie (např. současnost a budoucnost), postupně

může přibývat další časová linie (minulost), a nebo do hry může vstoupit třetí osoba.

Nemusí jít přímo o další osobu, někdy stačí pracovat s novou informací (např. součet nebo

rozdíl věků). Samozřejmostí je možnost vzájemné kombinace všech uvedených prvků.

Realizace pokročilých variant úloh o čase vyžaduje kvalitní technické zpracování, které by

bylo vhodné svěřit odborníkům v oblasti programování. Samovolně by tak došlo k rozdělení

na edukativní (návrh obsahu a tvorba úloh) a technickou část (programování hry, tvorba

grafiky atd.) vývoje hry.

Zůstává otázkou, zda by se použitím více časových os hra výrazně nezkomplikovala. Mohla

by totiž nastat situace, že by hra byla pro cílovou věkovou skupinu příliš nepřehledná a žáci

by se nedokázali ve hře správně zorientovat.

7.2.3 Pokročilá nápověda

Za úvahu stojí i zamyšlení nad funkcí nápovědy. Především se nabízí možnost integrovat

nápovědu jako automatickou součást tlačítka „Pokračovatÿ, která je vyvolána při žákově

nesprávné odpovědi. Zajímavé by bylo pokusit se nalézt místo, kde hráč udělal chybu

a následně přehrát animaci, která na ni upozorní. Automatizace tohoto procesu je bohužel

zatím obtížně představitelná.
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Herní snímky

Obrázek A.1: Úvodní obrazovka
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Obrázek A.2: Motivační povídání

Obrázek A.3: Herní formulář
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Obrázek A.4: Hlavní herní okno

Obrázek A.5: Stárnutí hráče – dívka
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Obrázek A.6: Výherní obrazovka – ohňostroj

Obrázek A.7: Obrazovka oznamující prohru – duch
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

/

hra o case

hra.fla.........................................Zdrojový soubor hry o čase

hra.swf........................................Hra o čase ve formátu SWF

hra.exe........................................ Spustitelná verze hry o čase

internetove stranky...................Zdrojové soubory internetových stránek

text

tex.............................Zdrojové soubory diplomové práce pro LATEX

Kreckova DP.pdf..........................Diplomová práce ve formátu PDF

Kreckova DP.ps......................Diplomová práce ve formátu PostScript
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