Tereza Křečková: Podpora výuky matematiky na Internetu

Posudek vedoucího práce

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou podpory výuky matematiky pro první stupeň ZŠ na internetu. Východiska práce jsou stanovena v její teoretické části, kde se vychází z všeobecně platných vzdělávacích programů pro první stupeň ZŠ. Zároveň je zde, formou rešerše odborné literatury, zpracována typologie matematických úloh určených pro první stupeň ZŠ. Následně je v práci vyzdvihnuta úloha didaktických her, zejména jako výrazně motivačního didaktického prostředku a to jak z obecného hlediska, tak i s ohledem na jejich počítačové zpracování.

Po obecném uvedení do problematiky směřuje práce dále logicky k matematickým hrám zpracovaným formou www stránek. Po stručném nastínění kritériálního hodnocení výukových www stránek je provedeno prepilotážní mapování dostupných matematických her na internetu. Výstup mapování je ve stručnosti podán formou několika ukázek a konstatováním nedostatečného zastoupení českých www stránek daného zaměření.

Stěžejní část diplomové práce spočívá v návrhu a realizaci vlastní matematické didaktické hry a její umístění na internet. Vývoj je rozdělen do jednotlivých fází, jejichž popis je doplněn ukázkami prostředí a vývojovými diagramy, znázorňujícími základní funkce aplikace. Za účelem prezentace praktických výstupů diplomové práce byly sestaveny webové stránky, které kromě samotné hry obsahují hodnocení jednotlivých zkoumaných webů zaměřených na výuku matematiky. Tyto stránky byly navíc doplněny o nástroje umožňující přidávání odkazů na další výukové zdroje, jejich hodnocení a třídění. Přestože byly tyto nástroje vytvořeny nad rámec zadání DP, doporučoval bych poněkud uzavřenější formu zpracování a to zejména vzhledem k webovým robotům, případně nevalidním záznamům uživatelů.

Následné nasazení navržené didaktické hry si kladlo za cíl ověřit předpokládaný přínos vyvíjené didaktické hry, zejména v oblasti zvýšené motivace a stimulace žáků. Tento předpoklad je v DP potvrzen. Nasazení zároveň odhalilo některé dílčí nedostatky navržené hry, z čehož byly vyvozeny návrhy na další rozpracování aplikace. Vzhledem k vytyčeným cílům šetření a časové náročnosti zvolených metod, vyžadujících přímou účast diplomantky, lze hodnotit i poměrně úzký vzorek respondentů (16 žáků) jako adekvátní.

Závěr

Teoretická část práce je zpracována v logickém sledu, kde jednotlivé kapitoly vhodně navazují a směřují práci k cílům vytyčeným v úvodní části, za použití adekvátních odborných pramenů a soudobých mezinárodních i domácích výzkumných studií (např. PISA). Text teoretické části je vhodně doplněn jednotným poznámkovým a validním citačním aparátem.

Hlavní přínos práce spatřuji v její praktické části, kde bylo provedeno pracovní zmapování vybraných výukových stránek a sestavena vlastní didaktická hra, která byla následně ověřena ve výuce. S přihlédnutím k odbornému zaměření diplomantky na učitelství prvního stupně, rovněž oceňuji úroveň zpracování programových výstupů DP.

Po formální stránce působí práce velmi solidním dojmem, který však poněkud kazí častější výskyt pravopisných chyb, zejména v šesté kapitole práce.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, při které navrhuji, věnovat se např. praktickým aspektům nasazení didaktických her do výuky matematiky na prvním stupni ZŠ, případně metodice jejich efektivního využití.

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

V Praze dne 11.1.2009